
Управление образования администрации  

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Коми Республикаса «Усинск» муниципальнöй кытшлöн  

администрацияын велöдöмöн веськöдланiн  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Основная общеобразовательная школа» с. Усть-Лыжа 

«Подув тöдöмлунъяс сетан общеобразовательнöй школа» 

муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн  Лыжавом сикт 

 

 

ПРИКАЗ 

             

04 марта  2024 г.                                                                                                        №  63 

 

с. Усть-Лыжа 

 

Об организации работы по приёму заявлений в первые классы  

на 2024 – 2025 учебный год 

 

 На основании приказа Управления образования от 4  марта  2024 года № 188 

«Об организации работы по приёму заявлений в первые классы подведомственных 

общеобразовательных организаций  на 2024 – 2025 учебный год», в целях 

реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего образования по основным общеобразовательным 

программам и повышения качества и доступности результатов предоставления 

муниципальной услуги  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Привести локальный нормативный акт, регламентирующий правила приема 

обучающихся, в соответствие с Порядком с учетом рекомендаций письма 

Минобрнауки РК; 

2. Издать распорядительный акт, регламентирующий начало приемной 

кампании в первый класс в 2024 году (09.00 28 марта 2024 года), а также вопросы, 

относящиеся к компетенции образовательной организации (п.2 письма 

Минобрануки РК). 

3. Назначить администратором подсистемы «Е-Услуги. Образование» в части 

организации приема в первый класс Павлову О.А., и.о. заместителя директора по 

УВР. 

4. Павловой О.А., администратору подсистемы «Е-Услуги. Образование»: 

4.1. Разместить на информационном стенде образовательной организации и 

официальном сайте в сети Интернет и поддерживать в актуальном состоянии: 

в срок до 5 марта 2024 года:  

4.1.1.постановление администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми от 26.02.2024 № 316 «О закреплении муниципальных 

образовательных организаций за конкретными территориями муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми»; 

4.1.2. информацию о количестве мест в первых классах;  



в срок до 11 марта 2024 года: 
4.1.3. локальные нормативные акты, определенные ст. 30 Федерального 

Закона «Об образовании в Российской Федерации» (правила приема обучающихся, 

порядок возникновения, оформления, приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и обучающимися и(или) родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся); 

4.1.4. распорядительный акт, содержащий информацию о начале приемной 

кампании; 

4.1.5. образец заявления о приеме на обучение; 

4.1.6. справочную и разъяснительную информацию о порядке приёма в 1 

класс в 2024 году, включая: 

 дату и время начала приемной кампании,  

 перечень, способы, график, алгоритмы приёма документов, 

  информацию о возможности формирования черновика заявления на 

портале «Госуслуги» с 18 марта 2024 года,  

 информацию о льготах и преимущественном праве,  

 об ответственных лицах и номерах телефонов, в том числе «горячих 

линий»; 

в срок до 5 июля 2024 года: 

4.1.7. информацию о количестве свободных мест в первых классах для приема 

детей, не проживающих на закрепленной территории.  

4.2. Актуализировать информацию о количестве мест в первых классах на 

2024-2025 учебный год в подсистеме «Е-услуги. Образование» по итогам решения 

муниципальной комиссии по комплектованию классов и осуществить проверку 

актуальности сведений об организации в срок до 26 марта 2024 года. 

4.3. Провести инструктаж ответственных лиц о порядке действий при приеме 

и обработке документов. 

4.4. Организовать работу по приёму заявлений в первые классы с 09.00 28 

марта 2024 года. 

4.5. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) будущих первоклассников по вопросу приёма в 

первый класс и родительские собрания с приглашением представителей 

общеобразовательных организаций в период с 18 по 25 марта 2024 года. 
         5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор            Л.Ю. Беляева        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ознакомлена: __ ___________ /__Павлова О.А._____ 
                 (подпись)                       (расшифровка) 

                
 


